
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 19-04-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PERCORSO D'INGRESSO AL 
PARCO SIBILIA  CUP E12F22000470004  CIG: Z443A22261. AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA DITTA AZIENDA AGRICOLA CATTANEO SRL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Eliseo ing. Francesco 



PREMESSO che: 

- a seguito dei lavori riqualificazione del parco G. Sibilia 1° lotto, si è riscontrato che l'utilizzo 

dell’accesso carrabile da via XXV Aprile ha gravato l'usura della pavimentazione esistente; 

- da verifiche puntuali, è emersa la necessità di provvedere ad eseguire un intervento di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione esistente; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2023 è stato approvato il Progetto Esecutivo 

dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PERCORSO D’INGRESSO AL PARCO 

SIBILIA – CUP E12F22000470004” per un importo specificato nel quadro economico di 

complessivi € 12.500,00, dei quali € 8.800,00 per lavori soggetti a ribasso nella categoria OG3, 

oltre ad € 200,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 229 comma 2 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” le disposizioni dello stesso, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 

1° luglio 2023; 

 

RITENUTO di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori, che avverrà mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 

(Decreto Semplificazioni) aggiornato alla legge 29 luglio 2021, n. 108 e s.m.i., mediante espletamento 

di trattativa diretta su piattaforma www.acquistinretepa.it; 

 

DATO ATTO che tra gli operatori economici presenti sul MEPA nella Categoria Lavori – OG 3 è 

presente la Ditta AZIENDA AGRICOLA CATTANEO Srl con sede a Valbrembo (BG)– Via 

Provinciale 1 – P.IVA 02245100165, già ditta esecutrice delle opere riguardanti il primo lotto della 

riqualificazione del parco, compresa la pavimentazione in pietra dei parcheggi, con profitto; 

 

CONSIDERATO che è stata inoltrata, alla Ditta sopra individuata, richiesta di offerta per l’esecuzione 

dei lavori in argomento, attraverso l’invio di TD n. 3514439 con utilizzo del portale 

www.acquistinretepa.it; 

 

VISTA l’offerta economica e la documentazione amministrativa prodotta sul portale, ed acquisita al 

protocollo di questo Ente al n. 0009991 del 14.04.2023, con la quale la Ditta, ha indicato l’importo 

offerto per la realizzazione dei lavori in € 8.982,40, comprensivi oneri della sicurezza pari a € 200,00, 

oltre IVA; 

 

RITENUTO che l’offerta prodotta sia congrua ed adeguata alle finalità dell’Ente e pertanto possa 

essere disposto l’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PERCORSO 

D’INGRESSO AL PARCO SIBILIA a favore della ditta AZIENDA AGRICOLA CATTANEO Srl, 

con sede a Valbrembo (BG)– Via Provinciale 1 – P.IVA 02245100165, per un importo complessivo di 

€ 8.982,40 + IVA 22%; 

 

DATO ATTO che: 

- la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto ai sensi di quanto previsto 

dall’art 1 comma 2 lettera a) del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto 

Semplificazioni) aggiornato alla legge 29 luglio 2021, n. 108 e s.m.i.; 

- le operazioni di richiesta d’offerta si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore in materia 

e sono pertanto regolari; 

- per il presente appalto è stato acquisito il CIG n Z443A22261; 

- ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 

SOTTOLINEATO che sono in corso le attività di verifica dei requisiti secondo quanto previsto 

dall’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 



DATO ATTO che: 

- l’impegno di spesa da assumersi, quantificato in € 10.958,53, trova imputazione al codice di 

bilancio Cap 10869/5, codice 09.02-2.02.02.02.006 del bilancio 2023;  

- il presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: a saldo a conclusione dell’attività 

e pertanto la liquidazione di quanto dovuto avverrà nel corso dell’anno 2023; 

 

RISCONTRATO che il presente procedimento è individuato dai seguenti codici: CIG n. Z443A22261 

– CUP: E12F22000470004; 

 

VERIFICATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in 

legge 3 agosto 2009 n. 102, e che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER 

L'ANNO 2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione esercizi 2023-2025; 

 

DATO ATTO che 

- il sottoscritto Ing. Francesco Eliseo è stato nominato Responsabile dell’Area come da Decreto del 

Sindaco n. 32/2022 del 29/12/2022 per il periodo 01/01/2023-30/06/2023;  

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Andrea Fassina, in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento come da provvedimento prot. n. 0001867 del 24/01/2013 per il periodo 

24/01/2023 - 30/06/2023; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190; 

 

VISTI il D. Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 e s.m.i., il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, i lavori di manutenzione straordinaria 

percorso d’ingresso al Parco Sibilia alla Ditta AZIENDA AGRICOLA CATTANEO Srl, con sede 

a Valbrembo (BG)– Via Provinciale 1 – P.IVA 02245100165, per un importo di € 10.958,53 (€ 

8.982,40 + IVA 22%), come da offerta pervenuta tramite TD 3514439 su MEPA prot. 0009991 

del 14.04.2023; 

 

2. DI IMPUTARE a favore della Ditta AZIENDA AGRICOLA CATTANEO S.r.l. la spesa 

dell’importo di € 10.958,53 al Cap 10869/5, trovando la medesima disponibilità all’interno del 

quadro economico dedicato al codice 09.02-2.02.02.02.006 del bilancio 2023, imp. 701/22 sub. 1 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PERCORSO D’INGRESSO AL 

PARCO COMUNALE G. SIBILIA;; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

- sono in corso le operazioni di verifica, da parte del Responsabile del Procedimento, dei requisiti 

dichiarati in sede di gara e che l’aggiudicazione diventerà esecutiva solo a seguito a seguito del 

completamento delle suddette verifiche, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- è ammessa la consegna in via d’urgenza secondo quanto previsto dalla legge n. 120/2020; 

 



4. DI DARE ATTO che: 

- i lavori in argomento risultano contraddistinti dai seguenti codici: CIG n. Z443A22261 – CUP: 

E12F22000470004; 

- la ditta dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

- si provvederà alla stipula di apposito contratto previa presentazione da parte della ditta della 

documentazione necessaria che verrà richiesta con apposita comunicazione; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della 

generale conoscenza e di disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta appaltatrice ed al direttore dei lavori. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

f.to Geom. Andrea Fassina 
(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Eliseo ing. Francesco 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 03-05-2023. al giorno 18-05-2023. 
 
lì  03-05-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 549 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 03-05-2023 
 

 Responsabile 
 ing. Eliseo Francesco 
 


